
 

 

 

 
 

 
 

Componenti il Consiglio della federazione degli ordini dei dottori agronomi e dottori forestali della 

Lombardia 

 
Cognome e nome Componente Presente Assente 

Bara Gianpietro  Sì  

Cabini Emanuele Consigliere Segretario Sì  

Castiglione Claudia Vicepresidente Sì  

Frigerio Ettore   Sì  

Leoni Claudio Tesoriere Sì  
Oggionni Francesca  Sì  

Ribolzi Marco Presidente Sì  

 

Il Consiglio, relatore il Presidente; 

 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme d’Identità Digitali – SPID e CIE – Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni 

Scolastiche – MAGGIO 2022” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU” inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro 

per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la trasformazione digitale in data 

29.07.2022, al fine di ottenere il finanziamento di € 14.000,00 per l’adozione dell’identità digitale e 

conseguentemente consentire l’accesso alle piattaforme del sito della Federazione tramite i seguenti servizi: 

• SPID – livello 2 

• CIE 

 

CONSIDERANDO che: l’importo del finanziamento concedibile agli Ordini è individuato, ai sensi dell’art. 

53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). La sovvenzione, nella 

Misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso. gli interventi finanziabili sono 

diretti all’integrazione a SPID e CIE secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 all’Avviso. 

• l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

• sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per l’integrazione a SPID e CIE indicate in 

Allegato 2 all’Avviso avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

• il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, 

• regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

 

VISTA la PEC in data 23.03.2023 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale con la quale è stato 

DELIBERA N. 2 del 20 Febbraio 2024 

Implementazione accesso tramite SPID, CIE, alle piattaforme della Federazione  

e attività accessorie 

CIG: xxxxxxxxxx – CUP: xxxxxxxxxxxxxx 



 

 

 

comunicato che il finanziamento di € 14.000,00 (quattordicimila/00) è stato assegnato a questa Federazione 

con Decreto n. 126 - 1/2022 - PNRR – 2023; 

 

RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

“www.acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MePA 

ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

 

VISTI i preventivi e relativi prodotti individuati dall’Ente sulla piattaforma telematica “acquistinretepa.it” 

, necessari al completamento alle attività previste dal Bando su citato,  che prevedono il prezzo complessivo  

Di €uro 17.229,00 + IVA (diciassettemiladuecentoventinove+IVA). 

 

VALUTATO i prezzi e congrui; 

 

VISTO l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020 secondo il quale 

per affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00 è consentito procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett.a, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. anche senza preventiva consultazione di due o 

più operatori; 

 

VISTO il valore provvisorio previsionale indicato al Tit.1, cat. V, cap. 03:05:13, voce “Progetto di consulenza 

digitalizzazione Odaf Lomb. (uscita non ripetitiva)” del bilancio preventivo –in predisposizione- per l’anno 

2024; 

 

CONSIDERATO che il relativo impegno di spesa “non è suscettibile d’essere frazionato in dodicesimi”; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei servizi e forniture sottosoglia; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato è: A04BEB26C7; 

 

Su proposta del Presidente e con n. 7 (sette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, 

espressi per alzata di mano dai n. 7 Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell’elenco 

dei partecipanti a questa riunione, riportato in premessa al verbale, 

 

DELIBERA: 

 

di assegnare alle ditte individuate tramite preventivi e ricerca sul portale “Acquistinrete” il servizio e le attività 

necessarie per il l’implementazione SPID, CIE, alle piattaforme della Federazione al prezzo complessivo di € 

17.229,00 + IVA; 

 

di assumere prenotazione d’impegno di spesa dell’importo di € 18.379,38 Iva compresa, sullo stanziamento 

che verrà appostato al Tit.1, cat. V, cap. 03:05:13, voce “Progetto di consulenza digitalizzazione Odaf 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

Lomb. (uscita non ripetitiva)” del bilancio preventivo 2024; 

 

Di autorizzare l’emissione dei mandati dei soggetti individuati nel corso del corrente anno. 

 

Di imputare il derivante onere a carico del Tit.1, cat. III, cap. 01:04:01, voce “Contributi di Enti pubblici: 

PNRR Misura 1.4.4” del bilancio preventivo 2024. 

 

il Consigliere Segretario 

Cabini Emanuele 

Il Presidente 

Ribolzi Marco 

 

 


